Дело № 1-270/2024

53RS0022-01-2023-012705-54

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

Великий Новгород 05 июня 2024 года 

Новгородский районный суд Новгородской области в составе председательствующего судьи Шашкова А.Ю., с участием 

государственного обвинителя Зуева А.Д., 

представителе потерпевшего 

<

данные изъяты> ПРЕДСТАВИТЕЛЬ ПОТЕРПЕВШЕГО,

подсудимого ФИО1, 

защитника Ивановой И.А., 

подсудимого ФИО2, 

защитника Довгенко В.И., 

при секретаре судебного заседаний ФИО3, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., уроженца 

<

данные изъяты>, гражданина РФ, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, и проживающего по адресу: 

<

адрес>, со средним профессиональным образованием, женатого, имеющего двух несовершеннолетних детей, работающего 

<

данные изъяты>, военнообязанного, не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 160 УК РФ, 

ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ г.р., уроженца 

<

данные изъяты>, гражданина РФ, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, со средним профессиональным образованием, холостого, имеющего несовершеннолетнего ребенка, работающего 

<

данные изъяты>, военнообязанного, не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 33, ч. 3 ст. 160 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

Виновность ФИО1 в растрате, то есть в хищении чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения, ФИО4 в пособничестве в растрате, то есть в содействии совершению преступлению представлением средств совершения преступления, заранее обещая приобрести предметы, добытые преступным путем, то есть в хищении чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения. 

Преступление совершено при следующих обстоятельствах. 

ФИО1, занимая должность старшего полицейского 3 отделения полиции 1 взвода полиции роты полиции ОВО по г. Великому Новгороду - филиала ФГКУ «ОВО ВНГ России по Новгородской области», являясь материально-ответственным лицом, при пособничестве полицейского (водителя) 1 отделения полиции 1 взвода полиции роты полиции ОВО по г. Великому Новгороду - филиала ФГКУ «ОВО ВНГ России по Новгородской области» ФИО4, содействовавшего совершению преступления ФИО1 путем предоставления средств совершения преступления, заранее обещавшего приобрести предметы, добытые преступным путем, совершил растрату, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения, при следующих обстоятельствах.

Федеральная служба войск национальной гвардии Российской Федерации (далее по тексту - Федеральная служба войск национальной гвардии Российской Федерации, Росгвардия) создана в соответствии с указом Президента Российской Федерации от 05.04.2016 № 157 «Вопросы Федеральной службы войск национальной гвардии Российской Федерации».

Федеральное государственное казенное учреждение «Отдел вневедомственной охраны войск национальной гвардии Российской Федерации по Новгородской области» (далее по тексту - ФГКУ «ОВО ВНГ России по Новгородской области», Учреждение) включено в структуру Федеральной службы войск национальной гвардии Российской Федерации в соответствии указом Президента Российской Федерации от 05.04.2016 № 157 «Вопросы федеральной службы войск национальной гвардии Российской Федерации» (абз. 1 п. 1. Устава ФГКУ «ОВО ВНГ России по Новгородской области», утвержденного приказом Федеральной службы войск национальной гвардии Российской Федерации от 30.09.2016 № 255 (далее по тексту - Устав)).

Учреждение создано на основании распоряжения Правительства Российской Федерации от 30.12.2011 № 2437-р (абз. 2 п. 1 Устава).

Учреждение является составной частью федерального органа исполнительной власти, осуществляющего функции по выработке и реализации государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере вневедомственной охраны, обеспечивающего охрану имущества и объектов физических и юридических лиц на договорной основе (абз. 3 п. 1 Устава).

Учредителем и собственником имущества Учреждения является Российская Федерация (п. 2 Устава).

Полномочия учредителя Учреждения осуществляет Росгвардия (п. 3 Устава).

В своей деятельности Учреждение руководствуется Конституцией Российской Федерации, общепризнанными принципами и нормами международного права, международными договорами Российской Федерации, федеральными конституционными законами, Федеральным законом Российской Федерации от 03.07.20 1 6 № 226-ФЗ «О войсках национальной гвардии Российской Федерации», другими федеральными законами, нормативными правовыми актами Президента Российской Федерации, Правительства Российской Федерации, нормативными правовым актами Росгвардии и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, регулирующими деятельность войск национальной гвардии, а также Уставом (п. 13 Устава).

Приказом врио начальника ФГКУ «ОВО ВНГ России по Новгородской области» от 29.05.2020 № 65 л/с ФИО1 с 01.06.2020 назначен на должность старшего полицейского 3 отделения 1 взвода роты полиции Отдела вневедомственной охраны по городу Великому Новгороду - филиала федерального государственного казенного учреждения «Отдел вневедомственной охраны войск национальной гвардии Российской Федерации по Новгородской области» (далее по тексту - ОВО по г. Великому Новгороду - филиала ФГКУ «ОВО ВНГ России по Новгородской области»). Приказом врио начальника Управления Федеральной службы войск национальной гвардии Российской Федерации по Новгородской области от 21.07.2023 № 95 л/с ФИО1 с 21.07.2023 досрочно присвоено очередное специальное звание «старший прапорщик полиции».

01.09.2022 с ФИО1 заключен договор № 000000010 о полной индивидуальной материальной ответственности, действующий на всё время работы с вверенным работнику имуществом работодателя, согласно п. 1 которого ФИО1 принял на себя полную материальную ответственность за недостачу вверенного ему имущества.

Приказом начальника ФГКУ «ОВО ВНГ России по Новгородской области» от 18.01.2023 № 32 внесены изменения в организационно-штатную структуру Учреждения, в соответствии с которым ФИО1 с 18.01.2023 занимает должность старшего полицейского 3 отделения полиции 1 взвода полиции роты полиции ОВО по г. Великому Новгороду - филиала ФГКУ «ОВО ВНГ России по Новгородской области».

Приказом начальника ФГКУ «ОБО ВНГ России по Новгородской области» от 30.01.2019 № 11 л/с ФИО4 с 01.02.2019 назначен на должность полицейского (водителя) 1 отделения 1 взвода роты полиции Отдела вневедомственной охраны по городу Великому Новгороду - филиала федерального государственного казенного учреждения «Отдел вневедомственной охраны войск национальной гвардии Российской Федерации по Новгородской области» (далее по тексту - ОВО по г. Великому Новгороду - филиала ФГКУ «ОВО ВНГ России по Новгородской области»). Приказом врио начальника Управления Федеральной службы войск национальной гвардии Российской Федерации по Новгородской области от 01.02.2022 № 14 л/с ФИО4 с 01.02.2022 присвоено очередное специальное звание «старший сержант полиции».

Приказом начальника ФГКУ «ОВО ВНГ России по Новгородской области» от 18.01.2023 № 32 внесены изменения в организационно-штатную структуру Учреждения, в соответствии с которым ФИО4 с 18.01.2023 занимает должность полицейского (водителя) 1 отделения полиции 1 взвода полиции роты полиции ОВО по г. Великому Новгороду - филиала ФГКУ «ОВО ВНГ России по Новгородской области».

В своей служебной деятельности старший полицейский 3 отделения полиции 1 взвода полиции роты полиции ОВО по г. Великому Новгороду - филиала ФГКУ «ОВО ВНГ России по Новгородской области» ФИО1 и полицейский (водитель) 1 отделения полиции 1 взвода полиции роты полиции ОВО по г. Великому Новгороду - филиала ФГКУ «ОВО ВНГ России по Новгородской области» ФИО4 обязаны руководствоваться:

1. Конституцией Российской Федерации, принятой всенародным голосованием 12.12.1993 (далее по тексту - Конституция РФ), согласно которой в Российской Федерации признаются и защищаются равным образом частная, государственная, муниципальная и иные формы собственности (ч. 2 ст. 8);

2. Федеральным законом Российской Федерации от 03.07.2016 № 226-ФЗ «О войсках национальной гвардии Российской Федерации» (далее по тексту - Федеральный закон РФ от 03.07.2016 № 226-ФЗ), в соответствии с которым они обязаны и имели право требовать от граждан соблюдения общественного порядка (п. 1 ч. 1 ст. 9); требовать от граждан и должностных лиц прекращения противоправных действий (п. 2 ч. 1 ст. 9); пресекать преступления, административные правонарушения и противоправные действия (п. 3 ч. 1 ст. 9);

3. Федеральным законом Российской Федерации от 30.11.2011 № 342-ФЗ «О службе в органах внутренних дел Российской Федерации и внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» (далее по тексту - Федеральный закон РФ от 30.11.2011 № 342-ФЗ), в соответствии с которым они обязаны не допускать злоупотреблений служебными полномочиями, соблюдать установленные федеральными законами ограничения и запреты, связанные со службой в органах внутренних дел, а также соблюдать требования к служебному поведению сотрудника (п. 12 ч. 1 ст. 12); заботиться о сохранении своих чести и достоинства, не допускать принятия решений из соображений личной заинтересованности, не совершать при выполнении служебных обязанностей поступки, вызывающие сомнение в объективности, справедливости и беспристрастности сотрудника, наносящие ущерб его репутации, авторитету федерального органа исполнительной власти в сфере внутренних дел, а также государственной власти (п. 2 ч. 1 ст. 13); выполнять служебные обязанности в рамках компетенции федерального органа исполнительной власти в сфере внутренних дел, установленной законодательством Российской Федерации (п. 8 ч. 1 ст. 13);

4. Дисциплинарным уставом органов внутренних дел РФ, утвержденным Указом Президента РФ от 14.10.2012 № 1377 «О дисциплинарном уставе органов внутренних дел РФ» (далее по тексту - Дисциплинарный устав органов внутренних дел РФ), в соответствии с которым они обязаны знать и соблюдать основные и служебные обязанности, порядок и правила выполнения служебных обязанностей и реализации предоставленных ему прав (подпункт «а» пункта 5); соблюдать требования к служебному поведению (подпункт «в» пункта 5);

5. Наставлением по организации службы строевых подразделений вневедомственной охраны войск национальной гвардии Российской Федерации, утвержденным приказом Федеральной службы войск национальной гвардии Российской Федерации от 21.09.2018 № 420 (далее по тексту - Наставление), в соответствии с которым запрещается использовать служебные транспортные средства не по назначению (п. 30.10).

6. Инструкцией о порядке заправки автомобильной техники по топливным картам в Учреждении и его филиалах, утвержденной приказом начальника ФГКУ «ОБО ВНГ России по Новгородской области» от 29.11.2022 № 433 (далее по тексту - Инструкция от 29.11.2022), в соответствии с которой топливные карты ООО «РН- КАРТ» предназначены для заправки горючими и смазочными материалами служебного автотранспорта Учреждения.

Согласно пунктам 4.2, 4.3, 4.4 контракта о прохождении службы в войсках национальной гвардии Российской Федерации от 01.06.2020 (далее по тексту - контракт от 01.06.2020), ФИО1 был обязан быть верным Присяге сотрудника органов внутренних дел Российской Федерации, быть честным и преданным порученному делу (п. 4.2.); добросовестно выполнять служебные обязанности в соответствии с указанным выше контрактом, должностным регламентом (должностной инструкцией) (п. 4.3.); соблюдать служебную дисциплину (п. 4.4).

Кроме этого, согласно пунктам 21, 22, 36, 37, 50.10, 50.11, 60 должностного регламента (должностной инструкции) старшего полицейского роты полиции ОБО по г. Великому Новгороду - филиала ФГКУ «ОБО ВНГ России по Новгородской области», утвержденного 10.01.2023 начальником ОБО по г. В. Новгород ФИО (далее по тексту - должностной регламент старшего полицейского), на ФИО1 возложены следующие обязанности: требовать от полицейских отделения высокой ответственности за выполнение должностных обязанностей, строгого соблюдения законности и культуры в работе (п. 21); руководить службой нарядов (п. 22); пресекать преступления, административные правонарушения и противоправные действия (п. 36); требовать от граждан и должностных лиц соблюдения общественного порядка, прекращения противоправных действий (п. 37); вести путевые листы, отмечать маршруты следования, пройденный километраж, расход топлива (п. 50.10); отвечать за сохранность вверенной документации (топливной карты, талонов на заправку ГСМ), за перерасход ГСМ при неправильном применении норм расхода, утраты или хищения ГСМ (п. 50.11); при несении службы соблюдать законность и служебную дисциплину (п. 60).

Согласно пунктам 4.2., 4.3., 4.4 контракта о прохождении службы в войсках национальной гвардии Российской Федерации от 31.01.2023 (далее по тексту - контракт от 31.01.2023), ФИО4 был обязан: быть верным Присяге сотрудника войск национальной гвардии, быть честным и преданным порученному делу (п. 4.2.); добросовестно выполнять служебные обязанности в соответствии с указанным выше контрактом, должностным регламентом (должностной инструкцией) (п. 4.З.); соблюдать служебную дисциплину (п. 4.4).

Кроме этого, согласно пунктам 21, 22, 36, 50.10, 50.11, 60 должностного регламента (должностной инструкции) полицейского (водителя) роты полиции ОБО по г. Великому Новгороду - филиала ФГКУ «ОБО ВНГ России по Новгородской области», утвержденного 10.01.2023 начальником ОБО по г. В. Новгород ФИО (далее по тексту - должностной регламент полицейского (водителя), на ФИО4 возложены следующие обязанности: требовать от полицейских отделения высокой ответственности за выполнение должностных обязанностей, строгого соблюдения законности и культуры в работе (п. 21), руководить службой нарядов (п. 22), пресекать преступления, административные правонарушения и противоправные действия (п. 36), требовать от граждан и должностных лиц соблюдения общественного порядка, прекращения противоправных действий, вести путевые листы, отмечать маршруты следования, пройденный километраж, расход топлива (п. 50.10), отвечать за сохранность вверенной документации (топливной карты, талонов на заправку ГСМ), за перерасход ГСМ при неправильном применении норм расхода, утраты или хищения ГСМ (п. 50.11), при несении службы соблюдать законность и служебную дисциплину (п. 60).

Приказом начальника ФГКУ «ОБО ВНГ России по Новгородской области» от 16.08.2023 № 420 ФИО1 и ФИО4 временно отстранены от выполнения служебных обязанностей.

Приказом начальника ФГКУ «ОБО ВНГ России по Новгородской области» от 24.08.2023 № 151 л/с ФИО1, а приказом начальника ФГКУ «ОБО ВНГ России по Новгородской области» от 24.08.2023 № 152 л/с ФИО4 уволены 24.08.2023 с должности старшего полицейского 3 отделения полиции 1 взвода полиции роты полиции ОБО по г. Великому Новгороду - филиала ФГКУ «ОБО ВНГ России по Новгородской области» и полицейского (водителя) 1 отделения полиции 1 взвода полиции роты полиции ОБО по г. Великому Новгороду - филиала ФГКУ «ОБО ВНГ России по Новгородской области» (соответственно) на основании п. 9 ч. 3 ст. 82 Федерального закона Российской Федерации от 30.11.2011 № 342-ФЗ (в связи с совершением проступка, порочащего честь сотрудника органов внутренних дел).

Таким образом, ФИО1 в период времени с 01.06.2020 по 23.08.2023 включительно, ФИО4 в период времени с 01.02.2019 по 23.08.2023 включительно, являясь сотрудниками правоохранительного органа, осуществляли функции представителя власти, то есть были наделены правами и обязанностями по осуществлению функций войск национальной гвардии Российской Федерации и распорядительными полномочиями в отношении лиц, не находящихся от них в служебной зависимости, то есть являлись должностными лицами государственного органа.

При этом, 01.04.2023 ФИО1 с отметкой в журнале № 683 учета поступления и выдачи топливных карт выдана электронная топливная карта № (далее по тексту - топливная карта, карта), предназначенная для заправки служебного автотранспорта автомобильным бензином с октановым числом 92, соответствующего пятому экологическому классу (далее по тексту - автомобильный бензин марки АИ-92, топливо), на автозаправочных станциях ООО «РН-Северо-Запад» в г. Великом Новгороде Новгородской области и Новгородской области, которой в период с 01.04.2023 по 15.08.2023 для получения топлива пользовался ФИО1, в связи с чем последнему вверена топливная карта по которой установлен лимит расходования в объеме не более 150 литров в день, и топливо в указанном объеме, на основании чего в указанный выше период ФИО1 являлся материально-ответственным лицом, тем самым ему топливо в указанном выше объеме вверено, передано в пользование и владение.

Приказом начальника ФГКУ «ОБО ВНГ России по Новгородской области» от 20.12.2022 № 511, за ФИО1 с 01.01.2023 закреплен служебный автомобиль группы задержания ОБО по г. Великий Новгород ФГКУ «ОБО ВНГ России по Новгородской области» - ВАЗ-219010 «Лада Гранта», государственный регистрационный знак (далее по тексту - г.р.з.) №.

В период с 01.04.2023 до 15.08.2023 ФИО1 и ФИО4 согласно нарядам на службу заступали на смены, продолжительностью 12 часов.

В период времени с 09 часов 00 минут 01.06.2023 до 18 часов 55 минут 01.07.2023, находясь на территории Великого Новгорода Новгородской области, у ФИО1, в нарушение требований ч. 2 ст. 8 Конституции РФ, п.п. 1, 2, 3 ч. 1 ст. 9 Федерального закона РФ от 03.07.2016 № 226-ФЗ, и. 12 ч. 1 ст. 12, п.п. 2, 8 ч. 1 ст. 13 Федерального закона РФ от 30.11.2011 № 342-ФЗ, подпунктов «а», «в» пункта 54 Дисциплинарного устава органов внутренних дел РФ, п. 30.10 Наставления, п.п. 4.2, 4.3, 4.4 контракта от 01.06.2020, пп. 21, 22, 36, 37, 50.10, 50.11, 60 должностного регламента старшего полицейского, Инструкции от 29.11.2022, с использованием своего служебного положения, возник корыстный преступный умысел, направленный на систематическое хищение путем растраты автомобильного бензина марки АИ-92, выделенного Учреждению из федерального бюджета на заправки служебных автомобилей.

После чего, в период времени с 09 часов 00 минут 01.06.2023 до 18 часов 55 минут 01.07.2023 находясь в Великом Новгороде Новгородской области старший полицейский 3 отделения 1 взвода роты полиции ОВО по г. Великому Новгороду - филиала ФГКУ «ОВО ВНГ России по Новгородской области» ФИО1, являясь должностным лицом, осознавая, что он вправе в соответствии Инструкцией о порядке заправки автомобильной техники по топливным картам в Учреждении и его филиалах, утвержденной приказом начальника ФГКУ «ОВО ВНГ России по Новгородской области» от 29.11.2022 № 433, по топливной карте на АЗС получать топливо, а также распоряжаться топливом в пределах, установленных лимитом, имея умысел на систематическое хищение топлива, для чего должен подыскать лицо, имеющее в пользовании автомобиль с целью последующей заправки указанного автомобиля топливом Учреждения, действуя умышленно, из корыстной заинтересованности, путем систематического хищения вверенного ему топлива Учреждения, с использованием своего служебного положения и топливной карты, в целях незаконной передачи другим лицам вверенного ему топлива и обращения указанного имущества в пользу данных лиц, незаконного обогащения последних, будучи осведомленным о том, что ФИО4 в пользовании имеет транспортное средство, в указанный выше период времени, находясь в г. Великий Новгород Новгородской области, обратился к полицейскому (водителю) 1 отделения полиции 1 взвода полиции роты полиции ОВО по г. Великому Новгороду - филиала ФГКУ «ОВО ВНГ России по Новгородской области» ФИО4, которому предложил оказать содействие совершению им (ФИО1) растраты части вверенного последнему топлива путем получения его на АЗС и заправки указанным автомобильным бензином в автомобиль ФИО4 для использования в личных целях, на что получил согласие последнего, тем самым ФИО4, в нарушение требований ч. 2 ст. 8 Конституции РФ, п.п. 1, 2, 3 ч. 1 ст. 9 Федерального закона РФ от 03.07.2016 № 226-ФЗ, п. 12 ч. 1 ст. 12, п.п. 2, 8 ч. 1 ст. 13 Федерального закона РФ от 30.11.2011 № 342-ФЗ, подпунктов «а», «в» пункта 54 Дисциплинарного устава органов внутренних дел РФ, п. 30.10 Наставления, п.п. 4.2., 4.З., 4.4. контракта от 01.06.2020, пп. 21, 22, 36, 37, 50.10, 50.11, 60 должностного регламента полицейского (водителя), Инструкции от 29.11.2022, должен содействовать совершению ФИО1 хищения вверенного последнему топлива Учреждения, путем предоставления средств совершения преступления, заранее обещая приобрести автомобильный бензин марки АИ-92, добытый преступным путем, тем самым содействовать совершению растраты в пользу ФИО4

Так, ФИО1 и ФИО4 договорились:

ФИО4, являясь сотрудником правоохранительного органа, имея в личном пользовании транспортное средство, из корыстных побуждений, должен содействовать совершению данного преступления, путем предоставления средств совершения преступления, заранее обещая приобрести автомобильный бензин марки АИ-92, добытый преступным путем, а именно с целью получения имущественной выгоды путем незаконного обогащения и с целью хищения топлива предоставлять транспортное средство - автомобиль «Шевроле Нива», г.р.з. №, лично на автозаправочной станции заправлять в него похищенное топливо и использовать;

ФИО1, в свою очередь, согласно договоренности с ФИО4, являясь сотрудником правоохранительного органа, материально-ответственным лицом, которому в силу занимаемой им должности вверены топливная карта и топливо Учреждения, из корыстных побуждений, должен организовывать хищение, то есть приехать на служебном автомобиле на автозаправочную станцию ООО «РН- Северо-Запад», создать видимость заправки топливом служебного автомобиля, для чего вставить топливо-раздаточный пистолет в заливную горловину топливного бака служебного автомобиля, сымитировать выполнение действия по оплате через терминал топлива для служебного автомобиля, при этом не выполняя фактической оплаты топлива, организовать получение ФИО4 с использованием карты топлива Учреждения и заправку его в личный автомобиль ФИО4, для чего на терминале (кассе) топливо-раздаточной колонки ввести необходимый для отпуска объем автомобильного бензина марки АИ-92, затем с использованием указанной выше служебной топливной карты оплатить топливо на топливо-раздаточной колонке для личного автомобиля ФИО4, тем самым действуя умышленно, незаконно, в интересах ФИО4, с использованием своего служебного положения, путем растраты совершить хищение вверенного ему (ФИО1) топлива Учреждения в пользу ФИО4, с целью незаконного обогащения последнего.

Таким образом, преступные действия, направленные на хищение топлива Учреждения, предназначенного для заправки служебных автомобилей ОБО по г. Великий Новгород, носили совместный характер, то есть ФИО4 с 01.07.2023 по 05.08.2023 оказывал пособничество ФИО1 в растрате, то есть хищении вверенного ФИО1 в силу служебного положения топлива Учреждения в интересах ФИО4

Согласно наряда на службу, утвержденного начальником ОБО по г. Великий Новгород, ФИО1 и ФИО4 поручено заступить на службу в 20 часов 00 минут 01.07.2023, продолжительностью до 08 часов 00 минут 02.07.2023.

До заступления на службу, в 17:00 час. 01.07.2023 ФИО1 в гараже ФГКУ «ОВО ВНГ России по Новгородской области», расположенного по адресу: 

<

адрес>, получил автомобиль ВАЗ-219010 «Лада Гранта», г.р.з. №, ключи и документы от него.

Затем, в период времени с 18 часов 55 минут до 19 часов 03 минут 01.07.2023, реализуя свой преступный умысел, ФИО1 на указанном выше служебном автомобиле прибыл на автозаправочную станцию (далее по тексту - АЗС) № 565 «Колмово», расположенную по адресу: 

<

...>, где остановил служебный автомобиль у топливо-раздаточной колонки (далее по тексту - ТРК) № 2, для создания видимости заправки топливом установил топливо-раздаточный пистолет в заливную горловину топливного бака указанного служебного автомобиля и провел имитацию оплаты топлива на терминале (кассе) № 1, и заправки автомобиля топливом с ТРК № 2, при этом не проводя фактическую заправку топливом.

Одновременно с этим, ФИО4 в указанный выше период времени на автомобиле «Шевроле Нива», г.р.з. №, прибыл на АЗС № 565 «Колмово» по указанному выше адресу, где, с целью оказания содействия совершению преступления, остановил автомобиль у ТРК № 4 АЗС № 565 «Колмово», для заправки топлива Учреждения установил в заливную горловину топливного бака указанного выше автомобиля топливо-раздаточный пистолет и затем в 19:04 часов 01.07.2023 находясь в том же месте на кассе (терминале) №2 сымитировал оплату своей банковской картой топлива для заправки указанного выше автомобиля на ТРК № 4, при этом фактически не проводя оплату топлива, тем самым ФИО4 оказал содействие совершению преступления путем предоставления средства для совершения преступления.

Сразу после этого ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с использованием своего служебного положения, согласно разработанной преступной схеме, в период времени с 19 часов 04 минут до 19 часов 10 минут 01.07.2023, находясь на территории АЗС № 565 «Колмово», по адресу: 

<

...>, на терминале (кассе) № 1 для оплаты топлива ввел отпуск 20 литров автомобильного бензина марки АИ-92 через ТРК № 4 и указанной выше топливной картой оплатил автомобильный бензин марки АИ-92 в количестве 20 литров стоимостью 46 рублей 51 копеек за один литр на общую сумму 930 рублей 20 копеек, списав с топливной карты указанный выше объем топлива, а ФИО4 в указанный выше период времени и находясь в том же месте, действуя с целью оказания содействия совершению преступления, через ТРК № 4 АЗС № 565 «Колмово» в топливный бак автомобиля «Шевроле Нива», г.р.з. С547ЕХ53, произвел аправку автомобильного бензина марки АИ-92 в количестве 20 литров стоимостью 16 рублей 51 копеек за один литр на общую сумму 930 рублей 20 копеек, принадлежащего Учреждению, распорядившись похищенным имуществом по собственному усмотрению, тем самым ФИО1 вверенный ему Учреждением автомобильный бензин марки АИ-92 в указанном выше объеме и стоимости при пособничестве ФИО4 обратил в пользу последнего против воли собственника.

Затем, согласно наряда на службу, утвержденного начальником ОБО по г. Великий Новгород, ФИО1 и ФИО4 поручено заступить на службу в 20 часов 00 минут 09.07.2023, продолжительностью до 08 часов 00 минут 10.07.2023.

До заступления на службу, в 18:30 час. 09.07.2023 ФИО1 в гараже ФГКУ «ОВО ВНГ России по Новгородской области», расположенного по адресу: 

<

адрес>, получил автомобиль ВАЗ-219010 «Лада Гранта», г.р.з. №, ключи и документы от него.

Затем, в период времени с 18 часов 35 минут до 18 часов 54 минут 09.07.2023, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, ФИО1 на указанном выше служебном автомобиле прибыл на АЗС № 565 «Колмово», расположенную по адресу: Новгородская область, Великий Новгород, ул. Большая Санкт-Петербургская, д. 79, где остановил служебный автомобиль у ТРК № 2, для создания видимости заправки топливом установил топливо-раздаточный пистолет в заливную горловину топливного бака указанного служебного автомобиля и провел имитацию оплаты топлива на терминале (кассе) № 1, и заправки автомобиля топливом с ТРК № 2, при этом не проводя фактическую заправку топливом.

Одновременно с этим, ФИО4 в указанный выше период времени на автомобиле «Шевроле Нива», г.р.з. №, прибыл на АЗС № 565 «Колмово» по указанному выше адресу, где, с целью оказания содействия совершению преступления, остановил автомобиль у ТРК № 4 АЗС № 565 «Колмово», для заправки топлива Учреждения установил в заливную горловину топливного бака указанного выше автомобиля топливо-раздаточный пистолет и затем в период времени с 18:55 часов до 18:56 часов 09.07.2023 находясь в том же месте на кассе (терминале) № 2 сымитировал оплату своей банковской картой топлива для заправки указанного выше автомобиля на ТРК № 4, при этом фактически не проводя оплату топлива, тем самым ФИО4 оказал содействие совершению преступления путем предоставления средства для совершения преступления.

Сразу после этого ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с использованием своего служебного положения, согласно разработанной преступной схеме, в период с 18 часов 55 минут до 19 часов 10 минут 09.07.2023, находясь на территории АЗС № 565 «Колмово», по адресу: 

<

...>, на терминале (кассе) № 1 для оплаты топлива ввел отпуск 15 литров автомобильного бензина марки АИ-92 через ТРК № 4 и указанной выше топливной картой оплатил автомобильный бензин марки АИ-92 в количестве 15 литров стоимостью 46 рублей 51 копеек за один литр на общую сумму 697 рублей 65 копеек, списав с топливной карты указанный выше объем топлива, а ФИО4 в указанный выше период времени и находясь в том же месте, действуя с целью оказания содействия совершению преступления, через ТРК № 4 АЗС № 565 «Колмово» в топливный бак автомобиля «Шевроле Нива», г.р.з. №, произвел заправку автомобильного зензина марки АИ-92 в количестве 15 литров стоимостью 46 рублей 51 копеек за здин литр на общую сумму 697 рублей 65 копеек, принадлежащего Учреждению, распорядившись похищенным имуществом по собственному усмотрению, тем самым ФИО1 вверенный ему Учреждением автомобильный бензин марки АИ-92 в указанном выше объеме и стоимости при пособничестве ФИО4 обратил в пользу последнего против воли собственника.

Затем, согласно наряда на службу, утвержденного начальником ОБО по г. Великий Новгород, ФИО1. поручено заступить на службу в 08 часов 00 минут 21.07.2023, продолжительностью до 20 часов 00 минут 21.07.2023.

В 06:45 час. 21.07.2023 ФИО1 в гараже ФЕКУ «ОВО ВНГ России по Новгородской области», расположенного по адресу: 

<

адрес>, получил автомобиль ВАЗ-219010 «Лада Гранта», г.р.з. №, ключи и документы от него.

Затем, в период времени с 19 часов 10 минут до 19 часов 17 минут 21.07.2023, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, ФИО1 на указанном выше служебном автомобиле прибыл на автозаправочный комплекс (далее по тексту - АЗК) № 552 «Державина», расположенный по адресу: 

<

...>, где остановил служебный автомобиль у ТРК № 4, для создания видимости заправки топливом установил топливо-раздаточный пистолет в заливную горловину топливного бака указанного служебного автомобиля, при этом не проводя оплату и фактическую заправку топливом.

Одновременно с этим, ФИО7 №1, действующий по просьбе ФИО1, не зная, что последний совершает хищение топлива, в указанный выше период времени на автомобиле Хендэ тусон, г.р.з. №, прибыл на АЗК №552 «Державина» по указанному выше адресу, где автомобиль остановил у ТРК № 3.

Сразу после этого ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с использованием своего служебного положения, согласно разработанной преступной схеме, в период с 19 часов 18 минут до 19 часов 25 минут 21.07.2023 г., находясь на территории АЗК № 552 «Державина», расположенного по адресу: 

<

...>, на кассе оплатил автомобильный бензин марки АИ-92 в количестве 30 литров стоимостью 46 рублей 51 копеек за один литр на общую сумму 1 395 рублей 30 копеек, списав с топливной карты указанный объем топлива, а ФИО7 №1 в указанный выше период времени и находясь в том же месте через ТРК № 3 АЗК № 552 «Державина» по указанному выше адресу, в канистру, расположенную в багажнике автомобиля Хендэ Тусон, г.р.з. №, залил автомобильный бензин марки АИ-92 в количестве 30 литров стоимостью 46 рублей 51 копеек за один литр на общую сумму 1395 рублей 30 копеек, принадлежащий Учреждению, распорядившись похищенным имуществом по собственному усмотрению, тем самым ФИО1 вверенный ему Учреждением автомобильный бензин марки АИ-92 в указанном выше объеме и стоимости обратил в пользу ФИО7 №1 против воли собственника.

Затем, согласно наряда на службу, утвержденного начальником ОВО по г. Великий Новгород, ФИО1 и ФИО4 поручено заступить на службу в 20 часов 00 минут 29.07.2023, продолжительностью до 08 часов 00 минут 30.07.2023.

До заступления на службу, в 18:20 час. 29.07.2023 ФИО1 в гараже ФГКУ «ОБО ВНГ России по Новгородской области», расположенного по адресу: 

<

адрес>, получил автомобиль ВАЗ-219010 «Лада Гранта», г.р.з. №, ключи и документы от него.

Затем, в период времени с 18 часов 30 минут до 18 часов 44 минут 29.07.2023, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, ФИО1 на указанном выше служебном автомобиле прибыл на АЗС № 565 «Колмово», расположенную по адресу: 

<

...>, где остановил служебный автомобиль у ТРК № 4, для создания видимости заправки топливом установил топливо-раздаточный пистолет в заливную горловину топливного бака указанного служебного автомобиля и провел имитацию оплаты топлива на терминале (кассе) № 2, и заправки автомобиля топливом с ТРК № 4, при этом не проводя фактическую заправку топливом.

Одновременно с этим, ФИО4 в указанный выше период времени на автомобиле «Шевроле Нива», г.р.з. №, прибыл на АЗС № 565 «Колмово» по указанному выше адресу, где, с целью оказания содействия совершению преступления, остановил автомобиль у ТРК № 2 АЗС № 565 «Колмово», для заправки топлива Учреждения установил в заливную горловину топливного бака указанного выше автомобиля топливо-раздаточный пистолет и затем в период времени с 18:45 часов до 18:46 часов 29.07.2023 находясь в том же месте на кассе (терминале) № 1 сымитировал оплату своей банковской картой топлива для заправки указанного выше автомобиля на ТРК № 2, при этом фактически не проводя оплату топлива, тем самым ФИО4 оказал содействие совершению преступления путем предоставления средства для совершения преступления.

Сразу после этого ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с использованием своего служебного положения, согласно разработанной преступной схеме, в период с 18 часов 45 минут до 18 часов 55 минут 29.07.2023, находясь на территории АЗС № 565 «Колмово», по адресу: 

<

...>, на терминале (кассе) № 2 для оплаты топлива ввел отпуск 20 литров автомобильного бензина марки АИ-92 через ТРК № 2 и указанной выше топливной картой оплатил автомобильный бензин марки АИ-92 в количестве 20 литров стоимостью 46 рублей 51 копеек за один литр на общую сумму 930 рублей 20 копеек, списав с топливной карты указанный выше объем топлива, а ФИО4 в указанный выше период времени и находясь в том же месте, действуя с целью оказания содействия совершению преступления, через ТРК № 2 АЗС № 565 «Колмово» в топливный бак автомобиля «Шевроле Нива», г.р.з. №, произвел заправку автомобильного бензина марки АИ-92 в количестве 20 литров стоимостью 46 рублей 51 копеек за один литр на общую сумму 930 рублей 20 копеек, принадлежащего Учреждению, распорядившись похищенным имуществом по собственному усмотрению, тем самым ФИО1 вверенный ему Учреждением автомобильный бензин марки АИ-92 в указанном выше объеме и стоимости при пособничестве ФИО4 обратил в пользу последнего против воли собственника.

Затем, согласно наряда на службу, утвержденного начальником ОВО по г. Великий Новгород, ФИО1 и ФИО4 поручено заступить на службу в 20 часов 00 минут 05.08.2023, продолжительностью до 08 часов 00 минут 06.08.2023.

До заступления на службу, в 18:10 час. 05.08.2023 ФИО1 в гараже ФГКУ «ОВО ВНГ России по Новгородской области», расположенного по адресу: 

<

адрес>, получил автомобиль ВАЗ-219010 «Лада Гранта», г.р.з. №, ключи и документы от него.

Затем, в период времени с 18 часов 30 минут до 18 часов 49 минуты 05.08.2023, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, ФИО1 на указанном выше служебном автомобиле прибыл на АЗС № 565 «Колмово», расположенную по адресу: 

<

...>, где остановил служебный автомобиль у ТРК № 4, для создания видимости заправки топливом установил топливо-раздаточный пистолет в заливную горловину топливного бака указанного служебного автомобиля и провел имитацию оплаты топлива на терминале (кассе) № 1, и заправки автомобиля топливом с ТРК № 4, при этом не проводя фактическую заправку топливом.

Одновременно с этим, ФИО4 в указанный выше период времени на автомобиле «Шевроле Нива», г.р.з. №, прибыл на АЗС № 565 «Колмово» по указанному выше адресу, где, с целью оказания содействия совершению преступления, остановил автомобиль у ТРК № 1 АЗС № 565 «Колмово», для заправки топлива Учреждения установил в заливную горловину топливного бака указанного выше автомобиля топливо-раздаточный пистолет, тем самым ФИО4 оказал содействие совершению преступления путем предоставления средства для совершения преступления.

Сразу после этого ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с использованием своего служебного положения, согласно разработанной преступной схеме, в период с 18 часов 50 минут до 19 часов 05 минут 05.08.2023, находясь на территории АЗС № 565 «Колмово», по адресу: Новгородская область, Великий Новгород, ул. Большая Санкт-Петербургская, д. 79, на терминале (кассе) № 1 для оплаты топлива ввел отпуск 35 литров автомобильного бензина марки АИ-92 через ТРК № 1 и указанной выше топливной картой оплатил автомобильный бензин марки АИ-92 в количестве 35 литров стоимостью 47 рублей 17 копеек за один литр на общую сумму 1650 рублей 95 копеек, списав с топливной карты указанный выше объем топлива, а ФИО4 в указанный выше период времени и находясь в том же месте, действуя с целью оказания содействия совершению преступления, на кассе (терминале) № 1 АЗС № 565 «Колмово» сымитировал оплату своей банковской картой топлива для заправки автомобиля «Шевроле Нива», г.р.з. № на ТРК № 1, при этом фактически не проводя оплату топлива, и через ТРК № 1 АЗС № 565 «Колмово» в топливный бак автомобиля «Шевроле Нива», г.р.з. №, произвел заправку автомобильного бензина марки АИ-92 в количестве 35 литров стоимостью 47 рублей 17 копеек за один литр на общую сумму 1650 рублей 95 копеек, принадлежащего Учреждению, распорядившись похищенным имуществом по собственному усмотрению, тем самым ФИО1 вверенный ему Учреждением автомобильный бензин марки АИ-92 в указанном выше объеме и стоимости при пособничестве ФИО4 обратил в пользу последнего против воли собственника.

Таким образом, в период времени с 01.07.2023 по 05.08.2023 ФИО1, занимая должность старшего полицейского 3 отделения полиции 1 взвода полиции роты полиции ОВО по г. Великому Новгороду - филиала ФГКУ «ОВО ВНГ России по Новгородской области», действуя умышленно, из корыстной заинтересованности, совершил хищение путем растраты вверенного ему (ФИО1) имущества - находящегося в его пользовании автомобильного бензина марки АИ-92 объемом 120 литров на общую сумму 5 604 рублей 30 копеек, принадлежащего ФГКУ «ОВО ВНГ России по Новгородской области», то есть хищение чужого имущества, вверенного ФИО1, с использованием своего служебного положения, чем причинил ФГКУ «ОВО ВНГ России по Новгородской области» имущественный ущерб на указанную выше сумму, из них при пособничестве полицейского (водителя) 1 отделения полиции 1 взвода полиции роты полиции ОВО по г. Великому Новгороду - филиала ФГКУ «ОВО ВНГ России по Новгородской области» ФИО4, содействовавшего совершению преступления путем предоставления средств совершения преступления, заранее обещавшего приобрести предметы, добытые преступным путем, совершил хищение автомобильного бензина марки АИ- 92 объемом 90 литров на общую сумму 4 209 рублей 00 копеек, а ФИО4 совершил пособничество в растрате; то есть содействие в совершении преступления предоставлением средств совершения преступления, заранее обещая приобрести предметы, добытые преступным путем, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения, - автомобильного бензина марки АИ-92 объемом 90 литров на общую сумму 4 209 рублей 00 копеек, чем причинил ФГКУ «ОВО ВНГ России по Новгородской области» имущественный ущерб на указанную выше сумму.

В судебном заседание подсудимые ФИО1, ФИО4 вину признали в полном объеме, в содеянном раскаялись.

Подсудимый ФИО1 показал, что он занимал должность старшего полицейского ОВО по г. Великий Новгород и являлся материально-ответственным лицом. В ходе работы совместно с ФИО4 в июле-августе 2023 г. имелся излишек бензина, который выравнивал на АЗС, расположенных по ул. Большая Санкт-Петербургская и ул. Державина Великого Новгорода, в связи с чем он 5 раз заправлял АИ-92 не служебный автомобиль Лада Гранта, г.р.з. №.: 4 раза автомобиль ФИО4 Шевроле Нива, один раз – автомобиль ФИО7 №1 Хьюндай Туссон. Они вдвоем приезжали на АЗС одновременно: он останавливался около одной ТРК, а ФИО5 – около другой, а он оплачивал топливной картой другую колонку. Также он предложил ФИО7 №1 съездить в г. Сольцы и заправил по топливной карте машину. Оплату осуществлял перед заступлением на смену топливной картой, которая была выдана ему по месту работы. Он предложил таким образом заправлять автомобиль, чтобы совпадал отчет, с чем ФИО4 согласился. Указанные в обвинения обстоятельства являются верными. Вместе с тем, он заправлял служебный автомобиль также на личные денежные средства бензином АИ-95, АИ-98, чтобы автомобиль лучше ехал, в связи с чем образовались остатки по топливной карте. 

Подсудимый ФИО4 показал, что он занимал должность полицейского-водителя ОВО по 

<

адрес> Новгород и являлся материально-ответственным лицом. Его работала заключалась в составлении рапортов, оформлении документации. ФИО1 пояснил, что имеется возможность заправить автомобиль сэкономленным топливом. Между ними хорошие дружеские отношение, он отвозил и подвозил ФИО1, в том числе, и по просьбе ФИО1, с чем он согласился. Он и ФИО1 подъезжали на АЗС, топливо-раздаточные пистолеты вставляли в баки. Он подъезжал на автомобиле Шевроле Нива, № рег., а ФИО1 - служебном автомобиле Лада Гранта, № рег. Он понимал, что ФИО1 заправляет его автомобиль топливной картой. 

Вне зависимости от показаний ФИО6, ФИО4, их виновность в совершении указанного преступления, подтверждается совокупностью исследованных доказательств.

Так, свидетель ФИО7 №2 показал, что он занимает должность помощника начальника отделения технического обеспечения Управления федеральной службы войск национальной гвардии РФ по Новгородской области. Совместно с сотрудником ОСБ ФИО7 №3 проводятся проверки законности расходования ГСМ в подразделениях Управления. В июле–августе 2023 г. после проверок выборочных заправок АЗС сторонних организаций выявлено 4 факта заправок ФИО1, ФИО4 личного автомобиля по ул. Большая Санкт-Петербургская, 1 раз - в канистру, находящуюся в багажнике личного автомобиля, на АЗС по ул. Державина, в то время как служебный автомобиль не был заправлен. В ходе проверки записей обратили внимание на то, что сотрудники прибыли на АЗС вдвоем, малое количество нажатий на терминале, что недостаточного для проведение операции, отсутствие чека по оплате топливной картой и не отжатый пистолет ТРК, что свидетельствует о том, что заправка служебного автомобиля не производилась, а именно была имитация заправка. ФИО1 приезжал на служебном автомобиле Лада Гранта, ФИО4 – на личном – Шевроле Нива, один раз в тару другого автомобиля Hyundai. Топливная карта выдавалась одному из них, кому конкретно не помнит. ФИО1 подъезжал к ТРК, но служебный автомобиль не заправил. 

ФИО7 ФИО7 №3 пояснил, что он занимает должность старшего офицера отделения собственной безопасности ОСБ СЗО войск национальной гвардии РФ. В его обязанности входит проведение проверок, в том числе, осуществлялась выборочно проверка законности использования сотрудниками Росгвардии топливных карт, выдаваемых Управлением Росгвардии. В июле –августе 2023 г. в ходе проверки выявлено незаконное расходование сотрудниками ФИО1, ФИО4 расходования топлива: 4 раза в автомобиль Шевроле Нива, 1 раз - Хьюндай Туссон, в результате чего незаконно было использовано около 100 л. Данные факты были выявлены в ходе просмотра им видеозаписей, согласно которым на АЗС прибыли двое сотрудников Росгвардии, а служебный автомобиль заправлен не был. ФИО1 оплата по топливной карте проведена была. Кроме того, была оплата ФИО1 по топливной карте на АЗС, в ходе которой бензин был залит в тару в багажник Хьюндай Туссон. По данным фактам была проведена служебная проверка, результаты которой были переданы в следственные органы. 

Представитель потерпевшего ФГКУ «ОВО ВНГ России по Новгородской области» ПРЕДСТАВИТЕЛЬ ПОТЕРПЕВШЕГО показал, что в ходе проверки ОСБ соблюдения правил заправки автомобилей были выявлены факты хищения ФИО1, которому была представлена топливная карта, и ФИО4, в результате чего был причинен ущерб, который в настоящее время ФИО1 возмещен в полном объеме. 

ФИО7 ФИО7 №4 показал, что он занимает должность инспектора ОВО по г. Великий Новгород. В его обязанности входит выдача топливных карт на конкретный автомобиль на основании договоров о полном материальной ответственности, проведение ремонта автомобилей. За ФИО1 был закреплен служебный автомобиль, а топливной картой можно заправлять только служебный автомобиль. Об обстоятельствах уголовного дела он узнал по возвращении на службы после отпуска. 

Из оглашенных в силу ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО7 №5следует, что в соответствии с договором с Управлением Росгвардии по Новгородской ласти работники ИП ФИО7 №5 осуществляют техническое обслуживание автомобильного транспорта Управления федеральной службы войск национальной ардии Российской Федерации по Новгородской области, а обслуживание автотранспорта ОВО по г. Великому Новгороду филиала ФГКУ «ОВО ВНГ России по Новгородской области» они не осуществляют. 18.08.2023 сотрудник Росгвардии в связи с проводимой служебной проверкой в устной форме попросил его осмотреть служебный автомобиль ОВО и сделать агностику электронных систем автомобиля. Ему был предоставлен для осмотра автомобиль ВАЗ-219010 «Лада Гранта», г.р.з. №. В ходе диагностики электронных систем указанного автомобиля нужно было установить наличие либо отсутствие факта увеличения пробега одометра. В ходе диагностики указанного автомобиля с использованием диагностического оборудования данного автомобиля им была выявлена ошибка электронного блока управления (ошибка С1200, Е0001). Выявленные ошибки ЭБУ могут быть следствием неисправности системы ABS автомобиля либо следствием подключения прибора для корректировки пробега. (т. 1 л.д. 171-174) 

Из оглашенных в силу ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО7 №1 следует, что в настоящее время он занимает должность командира 3 взвода полиции роты полиции ОВО по г. Великому Новгороду - филиала ФГКУ «ОВО ВНГ России по Новгородской области». С ФИО1 и ФИО4 он знаком, но в его подчинении они не находились. Оснований оговаривать ФИО1 и ФИО4 у него не имеется. У его пользовании находится автомобиль Хендэ Тусон, г.р.з. №, приобретенный тетей Б.Б.Б.

21.07.2023 г. к нему обратился ФИО1, который попросил в вечернее время отвезти в г. Сольцы Новгородской области. При этом ФИО1 сказал, что для осуществления указанной поездки заправит зтомобиль бензином. Он согласился. Также ФИО1 ему сказал, что бензин даст на АЗС «Роснефть», по адресу: Новгородская область, Великий Новгород, ул. Державина, д. 7, пояснив, что заправит в. Автомобиль 30 литров бензина марки АИ-92. Они обозначили время встречи около 19 часов 20 минут 21.07.2023 г. О том, что ФИО1 собирался передать ему служебное топливо он не знал, ему об этом не говорил. Он, управляя автомобилем Хендэ Тусон, г.р.з. №, приехал на АЗС «Роснефть», по адресу: Новгородская область, Великий Новгород, ул. Державина, д. 7, к колонке № 3. ФИО1 также в указанное время приехал на служебном автомобиле в форме сотрудника ОВО на данную АЗС, остановился у другой колонки с кем-то из сотрудников ОВО. В бак его автомобиля не поместилось бы 30 л топлива, он взял с собой канистру, емкостью 30 литров. ФИО1 установил топливо-раздаточный пистолет в заливную горловину топливного бака своего служебного автомобиля и пошел в здание АЗС, где находятся операторы АЗС. Как он оплачивал топливо не видел. После оплаты, с колонки № 3 стал поступать бензин марки АИ-92, которым он заправил каристру. После этого он уехал с АЗС. Заправлял ли ФИО1 служебный автомобиль он не знает. В тот же день 21.07.2023 г. после 20 часов, он встретился ФИО1 и отвез его в г. Сольцы Новгородский области. (т. 1 л.д. 177-182)

Из оглашенных в силу ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО7 №6 следует, что он занимает должность заместителя командира 1 взвода полиции роты полиции ОВО по г. Великому Новгороду - филиала ФГКУ «ОВО ВНГ России по Новгородской области». С мая 2023 года до дня его увольнения, то есть до 24.08.2023, ФИО1 и ФИО8 находились в моем подчинении, которых характеризует с положительной стороны. Оснований оговаривать ФИО1 и ФИО4 у меня не имеется.

В 20 часов 29.07.2023, согласно книги службы нарядов, он заступал на смену, связи с чем перед сменой получил служебный автомобиль и на нем поехал в АЗС № 565 топливной компании ООО «РН-Северо-Запад», расположенной по адресу: Великий Новгород, ул. Большая Санкт-Петербургская, д. 79, куда он прибыл в период с 18:30 часов до 19:00 часов, где увидел ФИО1 на служебном автомобиле Лада Гранта г.р.з, №, а также ФИО4, который прибыл на личном автомобиле Шевроле-Нива. ФИО1 остановил служебный автомобиль у ТРК № 4, а ФИО8 - ТРК № 2. Он вышел из машины, поздоровался с ними, но заправлял ли служебный втомобиль, на котором прибыл ФИО9, топливом он не знает. 

ФИО10, г.р.з. №, за ФИО1 закреплен в оответствии с приказом. (т. 1 л.д. 198-205)

Из оглашенных в силу ст. 281 УПК РФ ФИО7 №7 следует, что он занимает должность механика по выпуску автотранспорта ОВО по г. Великий Новгород - филиала ФГКУ «ОВО ВНГ России по Новгородской области». В его обязанности входит осмотр транспорта перед выходом на линию и при возвращении его в гараж, расположенный по адресу: 

<

адрес>. Сведения в журнале № 369 выхода и возвращения транспортных средств в гараж ФГКУ «ОВО ВНГ России по Новгородской области» транспортного средства ВАЗ-219010 г.р.з. № указаны верно, путевую документацию на автомобиль (путевой лист; документы на автотранспорт) и ключи от замка зажигания в указанные дни получал ФИО1, он же после смены возвращал автомобиль в гараж и сдавал ключи, документацию на автомобиль. По обстоятельствам совершения ФИО1 и. ФИО4 хищения топлива ему ничего не известно. (т. 1 л.д. 206-210)

Из оглашенных в силу ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО7 №8 следует, что он занимает должность механика гаража ФГКУ «ОВО ВНГ России по Новгородской области» по адресу: 

<

адрес>. ФИО1 знает, ФИО4 - не знает. За ФИО1 приказом начальника ФГКУ «ОВО ВНГ Россищщо Новгородской области» закреплен автомобиль группы задержания - ВАЗ- 219010 «Лада Гранта», г.р.з. №, также ФИО1 службе вручена топливная карта для получения автомобильного топлива марки АИ-92. Из гаража указанный автомобиль ФИО1 брал с записью в соответствующем журнале. Сведения, указанные в журнале № 369 выхода и возвращения ранспортных средств в гараж ФГКУ «ОВО ВНГ России по Новгородской юти» транспортного средства ВАЗ-219010, г.р.з. № рег., являются достоверными и соответствуют действительности. (т. 1 л.д. 211-216)

Из оглашенных в силу ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО7 №9 следует, что он занимает должность механика гаража ФГКУ «ОВО ВНГ России по Новгородской области» по адресу: 

<

адрес>. ФИО1 знает, ФИО4 - не знает. В июле и августе 2023 г. он осуществлял осмотр служебного транспорту до выхода его на смену и при возвращении в гараж. За ФИО1 закреплен автомобиль группы задержания ОВО по г. Великий Новгород ФГКУ «ОВО ВНГ России по Новгородской области» - ВАЗ-219010 Лада Гранта,г.р.з. №, и ФИО1 по службе вручена топливная карта для получения автомобильного топлива марки АИ-92. По данной карте ФИО1 получал топливо для заправки закрепленного за ним служебного транспорта. Механики ФИО1 топливную карту не выдавали и не контролировали получение им топлива по ней. Сведения о выезде служебного транспорта из гаража фиксируются в журнале выхода и возвращения транспортных средств. Записи в журнале № 369 выхода и возвращения транспортных средств в гараж ФГКУ «ОВО ВНГ России по. Новгородской области» транспортного средства ВАЗ-219010, г.р.з. № рег., являются достоверными и соответствуют действительности. (т. 1 л.д. 219-224)

Также виновность ФИО1, ФИО4 подтверждается совокупностью исследованных письменных доказательств:

заключением служебной проверки по факту совершения сотрудниками ФГКУ «ОВО ВНГ России по Новгородской области» проступков, порочащих честь и достоинство органов внутренних дел № 81 от 22.08.2023 г., согласно которому установлены нарушения сотрудниками указанного учреждения ФИО4, ФИО1 порядка и условий прохождения службы в органах внутренних дел (т. 4 л.д. 121-133);

выпиской из приказа № 65 л/с от 29.05.2020 г. о назначении ФИО1 на должность старшего полицейского 3 отделения 1 взвода роты полиции Отдела вневедомственной охраны по городу Великий Новгород-филиала ФГКУ «ОВО войск национальной гвардии РФ по Новгородской области» и контрактом о прохождении службы в войсках национальной гвардии РФ от 01.06.2020 г., заключенный между ФГКУ «ОВО войск национальной гвардии РФ по Новгородской области» и ФИО1 (т. 1 л.д. 55-60);

должностным регламентом старшего полицейского роты полиции отдела вневедомственной охраны по городу Великий Новгород-филиала ФГКУ «ОВО войск национальной гвардии РФ по Новгородской области», с которым ФИО1 ознакомлен лично (т. 1 л.д. 62-69);

выпиской из приказа № 11 л/с от 30.01.2019 г. о назначении ФИО4 на должность полицейского (водителя) 1 отделения 1 взвода роты полиции Отдела вневедомственной охраны по городу Великий Новгород-филиала ФГКУ «ОВО войск национальной гвардии РФ по Новгородской области» и контрактом о прохождении службы в войсках национальной гвардии РФ от 01.06.2020 г., заключенный между ФГКУ «ОВО войск национальной гвардии РФ по Новгородской области» и ФИО1 (т. 1 л.д. 70-74);

должностным регламентом полицейского (водителя) роты полиции отдела вневедомственной охраны по городу Великий Новгород-филиала ФГКУ «ОВО войск национальной гвардии РФ по Новгородской области», с которым ознакомлен лично ФИО4 (т. 1 л.д. 76-83);

графиком несения службы личным составом 1 разряда ОВО по г. Великий Новгород на июль и августа 2023 г., в которых указаны сведения об исполнении должностных обязанностей ФИО6, ФИО4 (т.1 л.д. 96-97);

договорами о полной материальной ответственности, заключенные ОВО по г. Великий Новгород с ФИО1 и ФИО4 (т. 3 л.д. 30-31) 

ответом ООО «РН-Северо-запад» о проведении транзакций по топливной карте № и сведениями об операциях:

на АЗС № 565 «Колмово» по адресу: Великий Новгород, ул. Большая Санкт-Петербургская, д. 79:

01.07.2023 г. с 19 час. 04 мин. по 19 час. 07 мин. на сумму 960 руб. по приобретению 20 л. топлива АИ-92-К5 стоимостью 48 руб. за 1 л., 

09.07.2023 г.с 18 час. 55 мин. по 19 час. 00 мин. на сумму 723 руб. по приобретению 15 л. топлива АИ-92-К5 стоимостью 48,20 руб. за 1 л., 

29.07.2023 г. с 18 час. 45 мин. по 18 час. 50 мин. на сумму 972 руб. по приобретению 20 л. топлива АИ-92-К5 стоимостью 48,6 руб. за 1 л., 

05.08.2023 г. с 18 час. 50 мин. по 18 час. 57 мин. на сумму 1708 руб. по приобретению 35 л. топлива АИ-92-К5 стоимостью 48,80 руб. за 1 л., 

на АЗС № 552 «Державина» по адресу: Великий Новгород, ул. Державина, д. 7, транзакции по топливной карте №:

21.07.2023 г. с 19 час. 18 мин. по 19 час. 24 мин. на сумму 1464 руб. по приобретению 30 л. топлива АИ-92-К5 стоимостью 48,8 руб. за 1 л. (т. 1 л.д. 100, 102-104);

кассовыми чеками ООО «РН-Северо-запад» от:

01.07.2023 г. в 19 час. 04 мин. о приобретении 20 л. по стоимости 48 руб. на сумму 960 руб.,

09.07.2023 г. в 18 час. 46 мин. о приобретении 15 л. по стоимости 48,2 руб. на сумму 723 руб.,

21.07.2023 г. в 19 час. 19 мин. о приобретении 30 л. по стоимости 48,8 руб. на сумму 1464 руб.,

29.07.2023 г. в 18 час. 46 мин. о приобретении 20 л. по стоимости 48 руб. на сумму 972 руб., 

05.08.2023 г. в 18 час. 52 мин. о приобретении 35 л. по стоимости 48,8 руб. на сумму 1708 руб. (т. 1 л.д. 160-162);

копией журнала учета поступления и выдачи топливной карты ОВО по г. Великий Новгород, в котором имеется запись за № 4 о выдаче 01.04.20203 г. ФИО1 топливной карты № и его личная подпись об этом, копией самой топливной карты № (т. 1 л.д. 106, 167-170);

копией журнала выхода и возвращения в гараж ФГКУ «ОВО ВНГ России по Новгородской области» транспортных средств ВАЗ, г.р.з. №, предоставленного ФИО1: 

01.07.2023 г. с 17 час. 00 мин. по 09 час. 00 мин., 

09.07.2023 г. с 18 час. 30 мин. по 09 час. 00 мин., 

21.07.2023 г. с 06 час. 45 мин. по 20 час. 20 мин., 

29.07.2023 г. с 18 час. 20 мин. по 09 час. 00 мин., 

06.08.2023 г. с 18 час. 10 мин. по 08 час. 40 мин. (т. 1 л.д. 107-112);

протоколами выемки от 19.10.2023 г., 30.10.2023 г. и их осмотра от 19.10.2023 г., 30.10.2023 г. указанных выше документов и кассовых чеков, фототаблицами к ним (т. 2 л.д. 14-28, 34-38, 45-44);

протоколом выемки от 09.11.2023 г. и осмотра от 09.11.2023 г. – автомобиля Шевроле Нива, 212300-55, г.р.з. № рег., (т. 2 л.д. 45-51);

протоколом выемки от 13.11.2023 г. и осмотра от 13.11.2023 г. – автомобиля ВАЗ-219010 Лада Гранта, г.р.з. № рег., (т. 2 л.д. 58-63);

копией свидетельств о государственной регистрации автомобиля ВАЗ-219010 Лада Гранта, г.р.з. № рег., на ФГКУ «ОВО ВНГ России по Новгородской области» (т. 3 л.д. 53);

протоколом выемки от 15.11.2023 г. и осмотра от 15.11.2023 г. – автомобиля Hyundai Tucson, г.р.з. № рег., (т. 2 л.д. 70-75);

протоколом осмотра от 23.11.2023 г. – видеозаписей, находящихся на CD-RW, согласно которым ФИО1 осуществляет оплату бензина на автомобили Шевроле Нива, 212300-55, г.р.з. № рег., Hyundai Tucson, г.р.з. № рег., фотоатблицей к нему (т. 2 л.д. 81-101)

карточками учета транспортных средств Шевроле Нива, 212300-55, г.р.з. № рег., Hyundai Tucson, г.р.з. № рег., собственниками которых являются А.А.А. и Б.Б.Б. соответственно (т. 4 л.д. 136-137);

копией ПТС на автомобиль Hyundai Tucson, собственником которого является Б.Б.Б., свидетельства о регистрации Hyundai Tucson, г.р.з. № рег. на имя Б.Б.Б., полиса ОСАГО на данный автомобиль, в котором в списке лиц, допущенных к управлению данным транспортным средством, указан ФИО7 №1 (т. 1 л.д. 189-192);

протоколами осмотра мест происшествия от 09.11.2023 г. – АЗС № 565 «Колмово», расположенной по адресу: Великий Новгород, ул. Большая Санкт-Петербургская, д. 79, в котором имеются 4 ТРК для отпуска бензина через терминалы оплаты, и АЗС № 552 «Державина», расположенной по адресу: Великий Новгород, ул. Державина, д. 7, в котором имеются 4 ТРК для отпуска бензина через оператора АЗС, фототаблицами к ним (т. 2 л.д. 1-8);

заключением эксперта № 383-1-23 от 26.10.2023 г. стоимости бензина марки АИ-92 по состоянию на 

01.07.2023 г. 20 литров – 930 руб. 20 коп., 

09.07.2023 г. 15 л. – 967 руб. 65 коп., 

21.07.2023 г. 30 л. – 1395 руб. 30 коп.,

29.07.2023 г. 20 л. – 930руб. 20коп., 

05.08.2023 г. 35 л. – 1650 руб. 95 коп. (т. 2 л.д. 182-184);

приходно-кассовыми чеками от 17.08.2023 г., 23.11.2023 г. о возмещении ФИО1 ущерба путем внесения денежных средств в кассу ФГКУ «ОВО ВНГ России по Новгородской области» (т. 3 л.д. 3-4).

Доказательства получены в соответствии с требованиями закона и являются достаточными для определения виновности ФИО11 в совершенном преступлении.

В ходе судебного разбирательства судом установлено, что ФИО1 и ФИО4, занимая должность старшего полицейского 3 отделения полиции 1 взвода полиции роты полиции ОВО по г. Великому Новгороду - филиала ФГКУ «ОВО ВНГ России по Новгородской области» и полицейского (водителя) 1 отделения полиции 1 взвода полиции роты полиции ОВО по г. Великому Новгороду - филиала ФГКУ «ОВО ВНГ России по Новгородской области» (соответственно), являлись материально-ответственными лицами, при пособничестве ФИО4, содействовавшего совершению прест, с которым были заключены договора о полной материальной ответственности. При этом, ФИО1 была филиалов выдана топливная карта для осуществления заправки в служебных целях вверенного ему автомобиля ФГКУ «ОВО ВНГ России по Новгородской области». Однако, в нарушение указанных выше требований правовых актов, ФИО1 предложил ФИО4 осуществлять получение бензина в автомобиль последнего с использованием вверенной ему топливной карты, с чем ФИО4 согласился и предоставил в данных целях автомобиль, находящийся в его пользовании. В дальнейшем, ФИО1 при пособничестве ФИО4 совершили растрату бензина на АЗС Великого Новгорода Новгородской области, в ходе которого ФИО1 заправку служебного автомобиля бензином не осуществлял, а оплатил и заправил бензином автомобиль ФИО4, а также автомобиль ФИО7 №1

Таким образом, ФИО1 и ФИО4, занимая указанные выше должности, с учетом заключенных с ними договоров о полной материальной ответственности, в связи с чем совершили преступление с использованием своего служебного положения. 

Суд приходит к выводу, что преступление совершено ФИО6, ФИО4 умышленно с единым преступным умыслом, исходя из последовательных действий по завладению вверенным имуществом потерпевшего, что следует из исследованных выше доказательств. 

Таким образом, судом действия ФИО6 квалифицируются по ч. 3 ст. 160 УК РФ как растрата, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения, а ФИО4 по ч. 5 ст. 33, ч. 3 ст. 160 УК РФ как пособничество в растрате, то есть содействие совершению преступлению представлением средств совершения преступления, заранее обещая приобрести предметы, добытые преступным путем, то есть в хищении чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения. 

ФИО6, ФИО4 как пособник совершили умышленное оконченное преступление, которые в силу положений ст. 15 УК РФ относится к тяжкой категории преступлений.

Исходя из поведения ФИО6, ФИО4 в суде, сведений об их личностей, из которых следует, что они на учете у психиатра не состоят, суд признает их вменяемым, в связи с чем они подлежит уголовной ответственности на основании ст. 19 УК РФ. 

Исследованием личности подсудимых ФИО6, ФИО4 установлено, что они на учетах у врача-нарколога и врача-психиатра и иных медицинских учетах не состоят, по месту жительства характеризуются удовлетворительно, к административной ответственности не привлекались, по месту работы в ОВО ВНГ России по Новгородской области ФИО6, ФИО4 характеризуются положительно, имеют поощрения и благодарности, по месту жительства характеризуются удовлетворительно, а по нынешним местам работы они характеризуются положительно. 

К обстоятельствам, смягчающим наказание подсудимому ФИО6 суд в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ относит признание вины, раскаяние в содеянном, наличие ведомственных наград, состояние здоровья, а в силу п. «г, к» ч. 1 ст. 61 УК РФ – наличие двух малолетних детей у виновного, добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления.

К обстоятельствам, смягчающим наказание подсудимому ФИО4 суд в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ относит признание вины, раскаяние в содеянном, а в силу п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ – наличие малолетнего ребенка у виновного. 

При назначении ФИО6, ФИО4 наказания, суд в соответствии с требованиями ст. ст. 6, 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, смягчающие наказание обстоятельства, сведения об их личности, в том числе, общие сведения об их состоянии здоровья, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденных, условия жизни их семей, и приходит к выводу, что им должно быть назначено наказание в виде лишения права занимать должности на государственной службе и в органах местного самоуправления, связанные с выполнением организационно-распорядительных и административно-хозяйственных функций.

При этом суд считает, что менее строгий вид наказания не сможет обеспечить в полной мере достижение его целей, в том числе: восстановления социальной справедливости, исправления осужденной и предупреждения совершения им новых преступлений.

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновных, их поведением во время или после совершения преступления, и существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, дающих возможность применения положений ст. 64 УК РФ, судом не установлено.

С учетом фактических обстоятельств преступления, причиненного ущерба, степени общественной опасности, связанного с причинением ущерба государственному органу - ФГКУ «ОВО ВНГ России по Новгородской области», являющегося государственной военной организацией, предназначенной для обеспечения государственной и общественной безопасности, защиты прав и свобод человека и гражданина, ее сотрудниками данной организации ФИО1, ФИО4, являясь материально-ответственными лицами, при таких, условиях степень общественной опасности преступления не изменилась и не отпала, несмотря на возмещение ФИО1 причиненного ущерба и увольнения их с должности данной организации, наличие смягчающих наказаний обстоятельств, отсутствии отягчающих наказаний обстоятельств, суд не усматривает оснований для изменения категории преступления в порядке, предусмотренном ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Суд не усматривает оснований освобождения от уголовной ответственности с назначением судебного штрафа на основании ст. 76.2 УК РФ ФИО1 и ФИО4, так как совершенное ими преступление относится к тяжкой категории, что исключает возможность рассмотрения данного вопроса.

На основании постановления Новгородского районного суда от 01.11.2023 г. (т. 4 л. д. 268), наложен арест на имущество ФИО1, а именно на автомобиль Ауди А4, г.р.з. №, 2004 года выпуска. 

Принимая во внимание, отсутствие гражданского иска потерпевшего, не назначения наказания в виде штрафа, суд приходит к выводу о том, что необходимость в применении ареста имущества отпала, в связи с чем данный арест в порядке п. 11 ч. 1 ст. 299 УПК РФ подлежит отмене.

Судьба вещественных доказательств определяется судом на основании ст. 81 УПК РФ. 

Процессуальные издержки за участие защитника Клюбина С.Н. в ходе предварительного следствия в сумме 1 6 46 руб. в соответствии с ч. 1 ст. 132 УПК РФ суд считает необходимым взыскать с подсудимого ФИО6, отмечая, что он является трудоспособным и им не представлены основания освобождения от данной оплаты. 

Руководствуясь ст.ст. 303-304, 307 – 309 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 160 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения права занимать должности на государственной службе и в органах местного самоуправления, связанные с выполнением организационно-распорядительных и административно-хозяйственных функций, сроком на 1 год. 

Признать ФИО4 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 33, ч. 3 ст. 160 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения права занимать должности на государственной службе и в органах местного самоуправления, связанные с выполнением организационно-распорядительных и административно-хозяйственных функций, сроком на 9 мес.

Арест на имущество ФИО1, а именно на автомобиль Ауди А4, г.р.з. №, 2004 года выпуска, отменить по вступлении приговора в законную силу. 

В силу ст. 81 УПК РФ вещественные доказательства:

путевые листы №№ 000509 на июль 2023 года, 000630 на август 2023 года, кассовые чеки №№ 0101073033479 от 01.07.2023, 0109073020049 от 09.07.2023, 659/43427 от 21.07.2023, № 0229073048631 от 29.07.2023, № 0105083075086 от 05.08.2023, - возвратить в ФГКУ «ОВО ВНГ России по Новгородской области»;

электронную топливную карту №, ВАЗ-219010 «Лада Гранта», г.р.з. №, – оставить законному владельцу ФГКУ «ОВО ВНГ России по Новгородской области»; 

автомобили Шевроле Нива, модели 212300-55, г.р.з. №, - оставить законному владельцу ФИО4; 

автомобиль Хендэ Туссон, г.р.з. №, канистру емкостью 30 литров, - оставить законному владельцу ФИО7 №1; 

три оптических диска СD-RW c видеозаписями – хранить при уголовном деле.

Процессуальные издержки по делу в силу ч. 1 ст. 132 УПК РФ за участие в деле защитника в сумме 1646 руб. взыскать с ФИО1

В случае подачи апелляционной жалобы осужденные вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, пригласить защитника для участия в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, в том числе бесплатно в случаях, предусмотренных УПК РФ, либо отказаться от защитника.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Новгородский областной суд через Новгородский районный суд в течение 15 суток со дня его провозглашения.

Судья А.Ю. Шашков